
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 27Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 128/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO as deliberações contidas no processo nº 2020/30850.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor CASSIUS CLEY BARROS DA SILVA , Id. Funcio-
nal nº 57192769/1, Assistente Administrativo, lotação Gerência do Almo-
xarifado, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/03/2020 a 31/03/2020, referente ao triênio 15/01/2011 a 
14/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de fevereiro de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 525064

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 522212, DIÁRIO OFICIAL Nº 
34.115 DE 11/02/2020

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 07/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
ONDE SE LÊ: Contrato: 253/2019/FSCMP
LEIA-SE: Contrato nº 153/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico nº 093/2018/FSCMP
Contratado: PHARMA BRA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 525337

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 206/2019/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a alteração de CNPJ da 
CONTRATADA para atendimento de pedidos, emissão de nota fi scal e fatu-
ramento, baseando-se nos termos do artigo 65, II, “b” da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a aquisição de insumos para o Equipamento de 
Esterilização a Base de Peróxido de Hidrogênio - Sterrad.
Data assinatura: 05/02/2020
Contratada: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 54.516.661/0080-05
Endereço: Av. Julia Gaiolli, 740, Galpão 7 e 8, Guarulhos-SP, CEP: 07.251-
500, telefone: (12) 3932-2657/(91) 98400-7984
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 525463

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
09/03/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO EDUCAÇÃO 
CONTINUADA PRESENCIAL TEÓRICO PRÁTICO DE SUPORTE DE VIDA 
AVANÇADO EM CARDIOLOGIA – (ACLS), conforme as especifi cações 
contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2020.
Domenica Lucia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 525032

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Data de Assinatura: 18/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recurso 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101 e 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.

Contrato: 351/2018/FSCMP
Crendenciamento nº 003/2017/FSCMP
Contratado: CENTRO MÉDICO DR. EDMUNDO ALMEIDA LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 525335
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 18/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 
e das fontes 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 272/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico n.º 011/2019/FSCMP
Contratado: IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 525481
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 07/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 314/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 051/2019/FSCMP
Contratado: SILVA E DELGADO LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 525336
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 18/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 
e das fontes 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato:170/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico n.º 97/2018/FSCMP
Contratado:  BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 525464
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 18/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 
e das fontes 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato:270/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico n.º 011/2019/FSCMP
Contratado:   CREMER S.A.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 525473
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 18/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 
e das fontes 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato:027/2020/FSCMP
Pregão Eletrônico n.º 030/2019/FSCMP
Contratado:   COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 525482
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 18/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 
e das fontes 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 323/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico n.º 058/2019/FSCMP
Contratado: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 525480
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 18/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 110.302.1507.8288 
e 10.128.1507.8924 das Fontes de Recurso 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102 e seus respectivos superavits, consoante permite o § 8º do 
artigo 65 da Lei 8.666/93.


